
    ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 2

OGGETTO: prima nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di 

cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2025. 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

(Seduta del 15 aprile 2025 ) 

Visto il DPR 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto l’art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, modificato dall’art. 17, comma 23, 

della legge 15 maggio 1997, n. 127 recante il riordino degli enti pubblici e, in particolare, le attribuzioni di 

poteri conferiti al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza quale Organo delle amministrazioni degli enti pubblici 

medesimi; 

Visto l’art. 4, comma 2, del D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366 recante il “Regolamento concernente norme 

per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Istituto nazionale della previdenza sociale” e, in particolare, la 

disciplina di esercizio delle funzioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza; 

Visto il DPCM del 1° giugno 2022 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’INPS; 

Tenuto conto della propria deliberazione n. 3 del 1° luglio 2022, con la quale è stato eletto Presidente del 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza il dott. Robertino Ghiselli; 

Visto il DPR 27 febbraio 2003, n. 97, avente ad oggetto il “Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

Visto il “Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

Vista la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

Visto il D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91, in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi contabili; 

REP. n. 63

      Il Segretario Il Presidente



Visto il D.P.C.M. del 12 dicembre 2012 recante le Linee guida generali per l’individuazione delle Missioni 

delle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.M. 1° ottobre 2013, recante, tra l’altro, lo schema di bilancio per Missioni e Programmi; 
Visto il D.P.R. del 4 ottobre 2013, n. 132 recante il “Regolamento concernente le modalità di adozione del 

piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto 

legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

Visto l’art. 3, comma 1, della legge 8 agosto 1995, n. 335, che dispone la predisposizione di uno stato 

patrimoniale e di un conto economico generale al netto della Gestione per gli interventi assistenziali e di 

sostegno alle gestioni previdenziali di cui all'articolo 37 della Legge 88/1989; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 12, del 18 giugno 2024 “Relazione Programmatica per gli anni 

2025-2027”; 

Tenuto conto della Determinazione del Direttore Generale n. 255 del 22 ottobre 2024 avente ad oggetto: 

“Percentuali di svalutazione dei crediti contributivi da applicare al Bilancio preventivo 2025”; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 20, del 16 dicembre 2024 “Piano di investimento e 

disinvestimento 2025-2027”; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 21, del 16 dicembre 2024 “Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2025”; 

Visto il Decreto Legislativo 3 maggio 2024, n. 62, come modificato dall'art. 19-quater, comma 2, lett. a), 

D.L. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 febbraio 2025, n. 15, recante

“Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della

valutazione multidimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e

partecipato” che all’art. 9 affida, in via esclusiva, all’Istituto, a decorrere dalla data del 1° gennaio 2027, la

gestione del procedimento per la valutazione di base per l’accertamento della condizione di disabilità ai

fini dell'accesso al sostegno, lieve o medio, o al sostegno intensivo, elevato o molto elevato;

Tenuto conto che l’art. 9 comma 6 del d.lgs. 62/2024 autorizza l’Istituto, “per il triennio 2024-2026, in 

aggiunta alle vigenti facoltà assunzionali, con incremento della propria dotazione organica, a bandire e, 

conseguentemente, ad assumere con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, mediante 

procedure concorsuali pubbliche, per titoli ed esami, anche mediante scorrimento di vigenti graduatorie di 

concorsi pubblici e mediante bandi di mobilità, 1.069 unità di personale da inquadrare nell'Area dei Medici 

di primo livello per l'assolvimento delle funzioni medico-legali di propria competenza, 142 unità di 



personale non dirigenziale da inquadrare nell'Area dei Funzionari amministrativi e 920 unità di personale 

non dirigenziale da inquadrare nell'Area dei Funzionari sanitari del Comparto Funzioni Centrali”; 

Visto altresì il decreto-legge del 15 maggio 2024, n. 63, recante “Disposizioni urgenti per le imprese agricole, 

della pesca e dell'acquacoltura, nonché per le imprese di interesse strategico nazionale”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 12 luglio 2024, n. 101, con il quale, all’art. 2-ter, comma 2, “l'INPS è autorizzato, 

per l'anno 2024, ad assumere a tempo indeterminato, senza previo esperimento delle previste procedure 

di mobilità di cui all'articolo 30, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sino a 403 

unità di personale da inquadrare nell'area dei funzionari, famiglia professionale ispettore di vigilanza, nei 

limiti delle economie utilizzabili a seguito delle cessazioni dal servizio del personale ispettivo a decorrere 

dal 1° gennaio 2017 e fino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 31, comma 12, del decreto-legge 2 

marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, individuate con decreto 

del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze”; 

Considerato, altresì, che alle già menzionate esigenze, derivanti da norme di legge, si aggiungono le spese 

per l’affidamento del servizio relativo al concorso per 43 legali di I livello, il cui bando è stato adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 153 del 18 dicembre 2024 e successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 23 gennaio 2025; 

Considerato che la nota di variazione si rende necessaria al fine d’integrare lo stanziamento del capitolo 

4U1104008 “Spese per concorsi” e consentire, almeno in parte, nell’esercizio in corso, l’espletamento delle 

procedure concorsuali programmate per il 2025 che riguardano il reclutamento delle figure professionali 

destinate alla gestione del procedimento per la valutazione di base per l’accertamento della condizione di 

disabilità, degli ispettori di vigilanza nonché dei professionisti legali; 

Considerato che, nelle more della predisposizione e approvazione dell’assestamento al bilancio preventivo 

2025, è necessario integrare con la massima urgenza lo stanziamento del capitolo 4U1104008 “Spese per 

concorsi”, per euro 2.700.000,00; 

Considerato che all’integrazione dello stanziamento del capitolo “Spese per concorsi” si procederà 

mediante la corrispondente riduzione dei capitoli di seguito riportati per i quali, almeno allo stato attuale, 

esiste la possibilità di decrementarne lo stanziamento: 

- 5U1104011 “Spese postali, telegrafiche e telefoniche uffici”, di euro 1.200.000,00;

- 5U1104014 “Spese conduzione, pulizia e igiene, servizio di vigilanza per i locali adibiti a uffici”, di euro

1.000.000,00;

- 8U1104057 “Fitto di stabili adibiti ad uffici già di proprietà trasferiti al "fip" - fondo immobili pubblici -

ai sensi dell'art. 4 del d.l. n. 351/2001, convertito nella l. 410/2001”, di euro 500.000,00;



Considerato che la presente nota di variazione non tiene conto delle modifiche normative derivanti dagli 

interventi legislativi successivi alla redazione del bilancio preventivo originario per l’anno 2025 nonché 

dalla legge 30 dicembre 2024, n. 207; 

Tenuto conto della deliberazione del CdA n. 55, del 26 marzo 2025 avente ad oggetto l’istituzione e la 

variazione di capitoli di bilancio; 

Rilevato che la variazione proposta non comporta variazioni al risultato finanziario complessivo di 

esercizio già previsto nel preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-

patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2025, sia in termini di competenza che di cassa e non ha, 

altresì, influenza sui risultati economico-patrimoniali generali del bilancio dell’Ente; 

Tenuto conto della deliberazione del CdA n. 41, del 12 marzo 2025 “prima nota di variazione al bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per 

l’esercizio 2025”; 

Tenuto conto del Verbale del Collegio dei Sindaci n. 9, del 20 marzo 2025 Allegato “A”: “Relazione del 

collegio dei sindaci alla prima nota di variazione al bilancio preventivo per l’anno 2025”; il Collegio “non ravvisa 

elementi ostativi all’ulteriore corso per l’approvazione della prima nota di variazione al bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 

2025”;  

Tenuto conto, in ultimo, del lavoro istruttorio della Commissione Economico-finanziaria riunitasi l’8 aprile 

2025, 

DELIBERA 

1. di approvare la “prima nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di competenza

e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2025”, predisposta dal

Consiglio di Amministrazione in data 12 marzo 2025 con deliberazione n. 41, per la parte di propria 

competenza.

2. di impegnare gli Organi di vertice a procedere al tempestivo adeguamento del bilancio dell’Ente

alla normativa corrente e, in particolare, alle previsioni della legge n. 207/2024 (legge di bilancio

per il 2025).

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

       (G. CORSINI)      (R. GHISELLI) 


		2025-04-15T14:47:17+0200


		2025-04-15T15:07:46+0200




